Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 138/2024 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 11 de março de 2024.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 134/2024

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 134/2024, de autoria do Nobre Vereador
Eliel Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 6º Reunião Ordinária, realizada no
dia 20 de fevereiro de 2024, informamos:

1 - Defesa Civil: 3457-9444/Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 3459-
1480.

2 - Sim.
3 - A Secretaria Municipal de Meio Ambiente conta com engenheiro

Agrônomo, o qual tem como principal atribuição a vistoria e emissão de laudos
fitossanitários de espécies arbóreas, o que ocorre toda semana. São vistoriadas
demandas de munícipes e também em áreas públicas. Caso a análise identifique
unidades com risco de queda, entra com prioridade no cronograma da equipe, para
execução da extração. Salientamos que a ação de fortes ventos prejudicam unidades
arbóreas sadias, inclusive, ao incidirem sobre as copas das árvores pode trazer prejuízos
as mesmas como sua queda.

4 - Diariamente, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente conta com equipe
trabalhando para tal intervenção.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

CAMARA
5. Bare NICIPAL DE)              E REARA DOESTE | Sig

ON DATA: 1

À Sua Excelência o Senhor 39 Hora: d-Do Anes
PAULO CÉSAR MONARO SA resmorta ne ra | EM
Presidente da Câmara Municipal E Autoria: SecretárioMuniosnto Nº 134720:

de Governc
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP - Fone (19) 3455-8000